

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI STOWARZYSZENIA GMIN I POWIATÓW DOLINY BARYCZY

Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Doliny Baryczy działa od czerwca 2000 r., kiedy to decyzją Sądu Okręgowego we Wrocławiu zostało wpisane do rejestru stowarzyszeń. Dwanaście samorządów (10 gmin: Cieszków, Góra, Jemielno, Krośnice, Milicz, Niechlów, Twardogóra, Wąsosz, Wińsko, Żmigród oraz 2 powiaty: górowski i milicki) zobowiązało się wtedy do wspólnego działania. Połączyło je położenie – w województwie dolnośląskim w zlewni rzeki Barycz.

Partnerów zjednoczyła idea działania przede wszystkim w obszarze ochrony środowiska. Celem pomysłodawców Stowarzyszenia było połączenie w jedno aktywności samorządów znajdujących się na tym wartościowym przyrodniczo obszarze, zwłaszcza poprzez kompleksowe przygotowanie i realizację inwestycji zabezpieczających środowisko naturalne przed dalszą degradacją.

Najwyższą władzą Stowarzyszenia jest Walne Zgromadzenie, w skład którego wchodzi po dwóch przedstawicieli każdego samorządu. Organ wykonawczy, Zarząd powołano na pierwszym Zgromadzeniu Walnym w Twardogórze, w składzie: Cezary Sierpiński (Przewodniczący Rady Powiatu Milickiego) – prezes, Jerzy Maćkowski (Starosta Górowski) – wiceprezes oraz członkowie: Jan Dżugaj (Burmistrz Twardogóry), Zdzisław Średniawski (Burmistrz Żmigrodu) i Waldemar Wall (Burmistrz Milicza). W związku z rezygnacją Pana Maćkowskiego wolą Zgromadzenia od czerwca 2001 r. wiceprezesem Stowarzyszenia jest p. Jan Głuszko (Wójt Niechlowa), reprezentujący ziemię górowską.

Wg statutu SGiPDB, Prezes oraz członkowie Zarządu, Komisji Rewizyjnej i Komisji Stowarzyszenia pełnią swe funkcje honorowo.

Zarząd powołał Biuro Stowarzyszenia, w którym zatrudniono jako kierownika p. Adrianę Szlachetkę. Od lipca 2001 r. Biuro działało w udostępnionych przez Starostwo Powiatowe w Miliczu pomieszczeniach przy ul. Wojska Polskiego 38.

Wyposażenie pomieszczeń stanowią m.in. meble, które nieodpłatnie przekazała lokalna firma NED-POL sp. z o.o.

Na drugim posiedzeniu Zgromadzenie podjęło 3 uchwały wskazujące kierunki aktywności Stowarzyszenia. Postanowiono, że priorytetowe będą trzy płaszczyzny wspólnego działania: gospodarka wodno-ściekowa, gospodarka odpadami oraz zrównoważony rozwój tego terenu (uchwały mówiły o przystąpieniu do stworzenia opracowań w tych dziedzinach).

Zarząd rozpiisał przetarg na wykonanie „Koncepcji programowej gospodarki wodno-ściekowej”, która by w sposób całościowy przedstawiała rozwiązania problemu wodociągowania i kanalizowania gmin Stowarzyszenia. Spośród 10 ofert, które wpłynęły wybrano ofertę firmy Citec z Katowic za kwotę 146 tys. zł. O przebiegu przetargu, jak również o kwotach, które zaproponowali oferenci, samorzady były na bieżąco informowane. Termin wykonania koncepcji upłynął 25.11.2001 r. Praca została wykonana w terminie. Wystawiono fakturę za I część opracowania z datą 3.12.2001. Po tym czasie w sprawie koncepcji (zwłaszcza płatności za nią) kilkakrotnie spotykali się przedstawiciele naszych samorządów: Rada Techniczna powołana do przedstawienia opinii na temat koncepcji,

Wójtowie i Burmistrzowie, a także Zarząd. Z uwagi na liczne braki i nieprawidłowości w opracowaniu, zgłoszone przez samorzady, zawarto aneks do umowy, w którym zobowiązano firmę do uzupełnienia pracy. Zapłata I części za opracowanie, w kwocie 73 tys. zł została uregulowana (całość w połowie sierpnia 2002 r.), a „Koncepcja...” uzupełniona i poprawiona. Poprawione opracowanie zostało dostarczone do Biura Stowarzyszenia 2.09.2002 roku i rozesłane do gmin w celu zaopiniowania.

Opracowanie miało charakter master-planu, ułatwiającego samorządom staranie się o środki pozabudżetowe, stanowiło inwentaryzację gminnej infrastruktury wodno-kanalizacyjnej, pokazywało przykłady rozwiązań w gospodarce wodno-ściekowej wychodzące poza granice administracyjne samorządów. „Koncepcja...” została zaprezentowana w październiku 2002 r. w Urzędzie Marszałkowskim we Wrocławiu, zgłoszona do „Programu wspierania finansowego małych i średnich gmin w obszarze ochrony środowiska i infrastruktury” – rekomendowana przez Marszałka Województwa do umieszczenia wśród inwestycji finansowanych ze środków unijnego Funduszu Spójności. Była dokumentem, który pokazywał, jaką drogą powinno iść Stowarzyszenie.

Drugą dziedzinę aktywności Stowarzyszenia niejako wymusiło położenie – na terenie Parku Krajobrazowego „Dolina Baryczy” – dotyczy to kontaktów SGI-PDB ze środowiskowymi organizacjami pozarządowymi. Zarząd SGI-PDB upoważniony uchwałą Zgromadzenia, 30 sierpnia 2001 roku zawarł porozumienie ze Stowarzyszeniem Konsultantów „Umbrella” na wykonanie audytów zrównoważonego rozwoju dla gmin oraz strategii dla Stowarzyszenia. Odbyły się w tej sprawie w styczniu 2002 roku warsztaty regionalne dla samorządów członkowskich.

Równolegle prowadzone były warsztaty dla szerszego audytorium (Dolina Baryczy jako całość, obejmująca 3 województwa, 12 powiatów i 41 gmin) w celu stworzenia kierunków rozwoju dla Doliny Baryczy. SGI-PDB było ich współorganizatorem – obok Programu ONZ UNDP UMBRELLA PROJEKT, Polskiego Towarzystwa Przyjaciół Przyrody „pro Natura” oraz Związku Gmin Zlewni Górnej Baryczy (wtedy w rejestracji). Stowarzyszenie było gospodarzem I warsztatów w kwietniu 2002 r.

Efektom porozumienia z Umbrellą była także zorganizowana w czerwcu 2002 r. międzynarodowa konferencja „Różnorodność biologiczna w gminie” „Agenda 21 w Polsce – 10 lat po Rio”, ujęta w cyklu konferencji pod patronatem UNDP (Biuro Programu Narodów Zjednoczonych ds. Rozwoju) i Ministerstwa Środowiska. Gościliśmy wtedy wielu samorządowców, przyrodników, naukowców. Ministerstwo Środowiska reprezentowała wiceminister Ewa Symonides, Główny Konserwator Przyrody.

Od samego powstania Stowarzyszenie współpracowało z Polskim Towarzystwem Przyjaciół Przyrody „pro Natura” oraz Dolnośląską Fundacją Ekorozwoju (obecna Fundacja Ekorozwoju) w realizacji programu „Zrównoważony rozwój Doliny Baryczy”. Projekt ten został przyjęty do dofinansowania przez „Global Environment Facility” - Program ONZ ds. Rozwoju. Podstawowym celem projektu była ochrona bioróżnorodności w Dolinie Baryczy poprzez zintegrowane, odpowiednie zarządzanie obszarem. Prezes Stowarzyszenia został członkiem Komitetu Sterującego wspomnianego Programu.

W lipcu 2002 roku zorganizowaliśmy wraz z „pro Naturą” i Dolnośląską Fundacją Ekorozwoju warsztaty pn. „Ekorozwój Doliny Baryczy – Energia wykorzystania biomasy jak paliwa”.

Przy okazji spotkania Komitetu Sterującego w Niezgodzie, 12 września 2002 r., członkowie Stowarzyszenia mieli możliwość spotkania się z przedstawicielami WFOŚiGW we Wrocławiu oraz „EkoFunduszu”.

Stowarzyszenie wspólnie z „pro Naturą” współdziałało również w dziedzinie programów agrosrodowiskowych (dot. dodatkowych dochodów dla rolników od roku 2004). Umieszczenie Doliny Baryczy wśród 4 takich obszarów w Polsce to ogromne wyróżnienie, możliwe m.in. dzięki współdziałaniu gmin tworzących Stowarzyszenie.

W kwietniu 2003 roku w Krośnicach, na V Zgromadzeniu podjęto uchwałę w sprawie przyjęcia do realizacji „Koncepcji programowej gospodarki wodno-ściekowej na terenie Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Doliny Baryczy, która wyznaczała proces inwestycyjny Stowarzyszenia. Na jej mocy w czerwcu 2003 r. Stowarzyszenie złożyło Wstępny Wniosek do Funduszu Spójności dla przedsięwzięcia „Uporządkowanie gospodarki ściekowej w zlewni rzeki Baryczy”, obejmujący inwestycje w gospodarce ściekowej dla 9 gmin Stowarzyszenia.

W listopadzie 2003 roku zlecono wykonanie Wstępnego Studium Wykonalności wraz z Oceną Oddziaływania na Środowisko, opracowanie ukończone zostało w kwietniu 2004 roku.

W lutym 2004 roku zlecono wykonanie aktualizacji „Koncepcji” opracowanej przez CITEC (w związku z koniecznością dostosowania do wymagań Funduszu Spójności oraz decyzją gm. Krośnice o rezygnacji ze wspólnej inwestycji). Dokument ukończono w czerwcu 2004 roku.

W dniu 26 lutego 2004 r. Minister Środowiska wskazał wspomniany projekt jako potencjalne przedsięwzięcie do dofinansowania z Funduszu Spójności.

Dzięki posiadaniu dokumentów wstępnego Studium i Oceny Oddziaływania na Środowisko przedsięwzięcie decyzją Zarządu NFOŚiGW z 19.04 2004 roku otrzymało asystę techniczną.

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na podstawie Porozumienia z dnia 29.03.2005 r. podpisanego ze Stowarzyszeniem Gmin i Powiatów Doliny Baryczy, zawarł dn. 12 sierpnia 2005 roku umowę, z Firmą Energoekspert sp. z o.o. na opracowanie wniosku do Funduszu Spójności dla przedsięwzięcia „Uporządkowanie gospodarki ściekowej w zlewni rzeki Baryczy”, zgłoszonego przez SGiPDB w imieniu 9 gmin. Podstawowym założeniem wskazanym wykonawcom zamówienia była wyrażona przez powyższe gminy wola powołania spółki, do której zadeklarowano wniesienie majątku związanego z gospodarką ściekową. Spółka ta wskazana została również jako beneficjent środków FS (odpowiedzialność za realizację inwestycji, własność majątku, zarówno istniejącego, jak i wytworzonego w ramach projektu) oraz Operatora (odpowiedzialność za eksploatację). Nowy podmiot miał powstać z połączenia „pionów ściekowych”, wydzielonych z istniejących w momencie przystępowania do opracowania dokumentacji podmiotów wodno-ściekowych.

Wszystkie analizy wykonywane przez konsultantów w początkowym etapie opierały się na tych założeniach.

24 sierpnia 2005 roku odbyło się w Miliczu spotkanie inauguracyjne współpracy w sprawie opracowania dokumentacji do wniosku o dofinansowanie z FS dla powyższego przedsięwzięcia. Po spotkaniu przekazano Konsultantowi dokumenty udostępnione przez gminy.

Z początkiem września 2005 roku, ze względu na remont budynków Starostwa, Stowarzyszenie przeniosło się do nowej siedziby - Biuro mieści się w Miliczu przy ul. Powstańców Wlkp. 3 (budynek należący do PPS w Miliczu, użyczony Stowarzyszeniu-SGiPDB ponosi opłaty wyłącznie za media).

We wrześniu 2005 roku odbywały się w poszczególnych gminach spotkania robocze oraz wizytacje oczyszczalni ścieków przy udziale Konsultanta i przedstawiciela SGiPDB.

Pod koniec 2005 roku Energoekspert sp. z o.o. wystąpił do NFOŚiGW o przesunięcie terminu realizacji zadania.

Dnia 9 stycznia 2006 roku SGiPDB otrzymało z WFOŚiGW pismo informujące o zakończeniu programowania Funduszu Spójności na lata 2004-2006. Zgodnie z otrzymanymi informacjami projekty, które znajdowały się w fazie przygotowań, nie zakwalifikowały się do finansowania z uwagi na fakt, że wartość przekazanych do tego momentu wniosków przekraczała budżet Funduszu Spójności przewidywany na tego typu zadania na lata 2004-2006.

W związku z powyższym, około 90 zadań - w tym również zadanie dotyczące zlewni Baryczy - zostały zakwalifikowane, po spełnieniu warunków, do realizacji ze środków Funduszu Spójności w okresie programowania 2007-2013.

Nowy okres programowania pociągał za sobą konieczność dostosowania projektu do nowych warunków. Przewidywano zmianę aktualnie obowiązujących „Wytycznych do przygotowania przedsięwzięć” i „Kryteriów kwalifikacji”.

W pierwszym kwartale 2006 roku Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej zobowiązał Firmę Energoekspert do weryfikacji zakresu przedsięwzięcia pod kątem spełniania wymagań określonych w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 22.12.2004 roku w sprawie wyznaczania obszaru i granic aglomeracji (wskaźnik 120 osób/km nowobudowanej sieci kanalizacyjnej wraz z przewidzianymi w Rozporządzeniu wyjątkami). NFOŚiGW zwrócił również uwagę na wymóg spełniania przez projekt zasady „zanieczyszczający płaci”, co oznaczało konieczność ustalenia cen za ścieki na poziomie pokrywającym całość kosztów związanych z funkcjonowaniem systemu. Wg Narodowego Funduszu, dla projektu obszarowego, obejmującego więcej niż jedną gminę, możliwe będzie prowadzenie różnorodnej polityki taryfowej. Dlatego Konsultant został zobowiązany do przygotowania dwóch wariantów cen – opcji z 1 taryfą i opcji z różnymi taryfami dla każdej zlewni oczyszczalni ścieków w całym okresie analizy.

24 stycznia 2006 r. gminy realizujące przedsięwzięcie, podpisały Akt Notarialny powołania Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej „Dolina Baryczy” sp. z o.o.

Wielokrotnie Zarząd Stowarzyszenia spotykał się z władzami, zarówno Wojewódzkiego jak i Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska, w celu omówienia kwestii związanych z przygotowaniem zadania.

Kilkukrotnie organizowaliśmy szkolenia dla pracowników, dotyczące inwestycji; m.in. we współpracy z WFOŚiGW we Wrocławiu, nt. Studium Wykonalności projektów inwestycyjnych w gospodarce komunalnej. Odbyło się także spotkanie informacyjne dla Radnych samorządów członkowskich Stowarzyszenia.

W dniach 8-10 marca 2006 r. w Kudowie Zdroju na VII Dolnośląskim Forum Samorządowym w imieniu Stowarzyszenia udział brali burmistrz Żmigrodu Zdzisława Średniawskiego, członek Zarządu i P. Adriana Szlachetka, kierownik biura.

28 marca 2006 roku została podpisana umowa z Biurem Usług Inwestycyjnych ATAREX z siedzibą w Jeleniej Górze na wykonanie usługi wyceny mienia kanalizacyjnego gmin Góra, Milicz, Twardogóra, Wąsosz, Wińsko i Żmigród – uczestniczących w przedsięwzięciu. Wybór wykonawcy nastąpił w trybie przetargu nieograniczonego. Wpłynęły 3 oferty. Firma wykonała to zadanie za kwotę 121.634,00 zł do dn. 29.05.2006 roku.

W związku z faktem, iż w wyniku analizy przedsięwzięcia zgodnie z założeniami „Metodyki wyznaczania w ramach aglomeracji zakresu sieci kanalizacyjnej, która może być objęta finansowaniem z Funduszu Spójności”, część zakresu rzeczowego nie spełniała kryteriów dofinansowania, na początku roku 2007 część gmin, które weszły do Spółki podjęło uchwały w sprawie wystąpienia z PGK „Dolina Baryczy”. Taka radykalna zmiana sytuacji spowodowała istotne zmiany przedmiotu, kształtu, zakresu i organizacji przedsięwzięcia. W związku ze zmianami kapitałowymi oraz zmianami obszaru przedsięwzięcia i ilości gmin uczestniczących w przedsięwzięciu, a także zakresu przedsięwzięcia zaistniała konieczność ponownego wykonania analiz w Studium Wykonalności, co skutkowało przesunięciem terminu ukończenia opracowania.

Ostatecznie SW obejmuje zakresem trzy gminy: Cieszków, Milicz i Żmigród.

W marcu 2007 roku Gmina Góra podjęła również uchwałę o wystąpieniu z SGiPDB.

30 maja 2007 roku została podjęta uchwała Zgromadzenia SGiPDB w sprawie przeniesienia na Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej „Dolina Baryczy” sp. z o.o. z s. w Miliczu tytułu oraz praw i obowiązków Wnioskodawcy przedsięwzięcia do Funduszu Spójności Unii Europejskiej.

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w dniu 17.12.2008 roku zaakceptował złożony w dniu 13.11.2008 r. przez firmę Energoekspert sp. z o.o. Raport Końcowy.

Faktura za przygotowanie kompletnej dokumentacji Wniosku o dofinansowanie z Funduszu Spójności dla przedsięwzięcia: „Uporządkowanie gospodarki ściekowej w zlewni rzeki Baryczy” wystawiona przez Wykonawcę opracowania, została zaakceptowana przez NFOŚiGW oraz SUZ (Sektorowy Urzędnik Zatwierdzający).

Część płatności za Dokumentację Wymaganą do wniosku do Funduszu Spójności dla przedsięwzięcia „Uporządkowanie gospodarki ściekowej w zlewni rzeki Baryczy” pochodziła z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu w formie pożyczki.

Wszelkie zobowiązania wobec Wojewódzkiego Funduszu zostały uregulowane w kwietniu 2010 roku i dopiero wówczas Stowarzyszenie zakończyło swoją rolę w przedsięwzięciu uporządkowania gospodarki ściekowej w Dolinie Baryczy.

Stowarzyszenie realizowało w tym czasie również inne cele statutowe, zwłaszcza związane z integracją zrzeszonych samorządów i współpracą w dziedzinie turystyki:

Dwukrotnie (kwiecień i listopad 2003) wspólnie z Dolnośląską Fundacją Ekorozwoju i PTPP „pro Natura” byliśmy współorganizatorami spotkań dot. Zrównoważonego Rozwoju Regionu „Dolina Baryczy” w Krzydlinie Małej, dotyczących: wdrożenia strategii, korzystania z funduszy na rzecz rozwoju obszarów wiejskich (programy środowiskowe, Program LEADER), promocji regionu i tworzeniu źródeł dochodu poprzez produkt lokalny, a także szlaku rowerowego Dolina Baryczy).

Założenia tych warsztatów zostały wdrożone, m.in. poprzez powstanie grupy partnerskiej do programu „Leader”.

W czerwcu 2003r. współorganizowaliśmy dla samorządowców z Doliny Baryczy czterodniowy wyjazd szkoleniowy do Danii dot. rozwoju turystyki przyjaznej środowisku oraz możliwości wykorzystania funduszy UE w tym zakresie (współpraca z Dolnośląską Fundacją Ekorozwoju) – uczestniczyli w nim burmistrzowie, wójtowie, przewodniczący Rad gmin i powiatów oraz pracownicy samorządów.

W grudniu 2006 roku Zarząd podpisał umowę o współpracy partnerskiej z Dolnośląską Fundacją Ekorozwoju, która realizowała jako organizacja wiodąca projekt w ramach Programu Środki Przejściowe - Zwiększenie świadomości społecznej oraz wzmocnienie roli organizacji pozarządowych w zakresie rzecznictwa i monitoringu. Przedmiotem umowy był podział działań i kosztów związanych z projektem „Kampania informacyjno-promocyjna Ekotrendy – kształtowanie prozdrowotnego i proekologicznego stylu życia wśród mieszkańców Dolnego Śląska”.

Stowarzyszenie w ramach projektu odpowiedzialne było, za organizację 2-dniowego festynu, który wpisano w II edycję Dni Karpia 2007. Pierwszy dzień to „Odłowy” na Ostoi k/ Milicza a drugi to wycieczka krajoznawcza po ścieżce przyrodniczej „Stawy Krośnickie”.

SGiPDB w ramach tego projektu współpracowało również przy realizacji wydania magazynu KROPLA 2007.

W kwietniu 2007 roku Stowarzyszenie było organizatorem spotkania poświęconego rozwojowi turystyki w regionie Doliny Baryczy.

We wrześniu 2007 roku Zarząd podpisał z Fundacją Doliny Baryczy porozumienie o współpracy dot. znakowania szlaku kajakowego na rzece Baryczy - na odcinku 60 km między Odolanowem a Żmigrodem. Stowarzyszenie wywiązało się z umowy do końca października 2007 roku.

Stowarzyszenie wspólnie z PZB „Stawy Milickie” i Fundacją Doliny Baryczy w październiku 2007 roku wystąpiło do Wojewódzkiego Konserwatora Przyrody z propozycjami szlaków turystycznych w celu ewentualnego umieszczenia ich w opracowywanym „Planie ochrony rezerwatu Stawy Milickie”. Po konsultacjach z autorem opracowania Wojciechem Jankowskim oraz dr Józefem Witkowskim propozycje umieszczono w projekcie „Planu...”. Dokument do chwili obecnej nie został jeszcze zatwierdzony przez Ministerstwo.

W 2007 odbyły się również formalne i robocze spotkania dot. reaktywacji kolejki wąskotorowej. Zlecone zostało przez Fundację Doliny Baryczy opracowanie wstępnego Studium Wykonalności.

Na przełomie 2007 i 2008 roku SGiPDB czynnie uczestniczyło w spotkaniach Lokalnej Grupy Działania w ramach LEADERa +, na których opracowywano nową strategię i kierunki działań oraz omawiano konstruowanie nowej formuły LGD.

W lipcu 2008 r. Zarząd przystąpił do LGD "Partnerstwo dla Doliny Baryczy" - Stowarzyszenia działającego na zasadzie międzysektorowego partnerstwa i rekomendowało Prezesa Zarządu na członka Rady w/w Stowarzyszenia.

15 lipca 2008 roku Zarząd podpisał z Fundacją Doliny Baryczy porozumienie o współpracy przy realizacji Dni Karpia 2008.

18 listopada 2008 roku Zarząd uczestniczył w spotkaniu podsumowującym Dni Karpia, którego Stowarzyszenie było współorganizatorem i sponsorem.

W grudniu 2008 roku Zarząd podpisał porozumienie o współpracy partnerskiej na Rzecz Rozwoju Lokalnego Powiatu Milickiego. Przystąpiło tu 9 podmiotów aktywnie działających na terenie powiatu. Celem tego Partnerstwa było zintegrowanie działań wszystkich instytucji działających na rzecz aktywizacji społeczności lokalnej, a także na rzecz rozwoju lokalnego. Partnerzy podjęli decyzję o przystąpieniu do prac przy projekcie, którego celem było utworzenie Międzyszkolnego Forum Edukacyjnego.

Animatorem partnerstwa było Regionalne Centrum Wspierania Inicjatyw Pozarządowych z Wrocławia. Prowadzą oni również Regionalny Ośrodek Europejskiego Funduszu Społecznego, gdzie Biuro Stowarzyszenia konsultowało projekty dotyczące Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki – Priorytet VII „Promocja integracji społecznej” dla działania 7.3. - Inicjatywy lokalne na rzecz aktywnej integracji oraz Priorytet IX „Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach” dla działania 9.5. - Oddolne inicjatywy edukacyjne na obszarach wiejskich.

W IV kwartale 2008 roku rozpoczęto prace dotyczące zachowania tradycyjnej architektury w Dolinie Baryczy. W partnerstwie z Fundacją Doliny Baryczy złożono projekt pt. „Tradycyjna architektura w nowych czasach – ochrona dziedzictwa kulturowego Doliny Baryczy dla rozwoju turystyki” w ramach Norweskiego Mechanizmu Finansowego.

Powyższy projekt nie uzyskał dofinansowania. W ramach własnych środków SGiPDB zadeklarowało sfinansowanie folderów i plakatów dotyczących tradycyjnej architektury. Zlecone zostaną również prace dot. opracowania dokumentacji architektonicznej dla zachodniej części Baryczy.

Od 2008 Stowarzyszenie bierze udział w pracach komisji konkursu grantowego „Działaj Lokalnie” finansowanego przez Polsko Amerykańską Fundację Wolności.

Latem 2009 roku Stowarzyszenie udzieliło wsparcia uczestnikom workcamp – organizowanego przez Stowarzyszenie na Rzecz Promocji Wsi Łędzina. Wolontariusze z Japonii, Korei, Serbii, Kanady, Francji i Hiszpanii pracowali przy renowacji cmentarza pomemieckiego w Brzostawie.

W 2009 roku Stowarzyszenie było również współorganizatorem Dni Karpia 2009. Wówczas sfinansowano część gadżetów, współorganizowano rajdy przyrodnicze dla dorosłych i dla dzieci, festyn rodzinny „Karp po wiejsku” w Dziewiętlinie, Piknik edukacyjny dla dzieci i młodzieży „Karp jest cool” w Rudzie Sułowskiej oraz zorganizowano warsztaty plastyczne.

Ponadto ściśle współpracowano z Centrum Edukacyjno – Metodycznym "Dolina Baryczy" w Miliczu oraz Stowarzyszeniem na rzecz Edukacji Ekologicznej. Udzielano wsparcia rzeczowego, pracowano w komisjach konkursowych.

SGiPDB współpracowało jako partner przy projekcie „MAM ... ? Młodzieżowa Akademia Marzeń realizowanego ze Stowarzyszeniem na rzecz Edukacji Ekologicznej w ramach projektów finansowanych ze środków programu Równać Szanse Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności oraz Polskiej Fundacji Dzieci i Młodzieży.

Od 01.09.2009 – 28.02.2010 SGiPDB udzieliło wsparcia merytorycznego i uczestniczyło jako partner w projekcie „Razem możemy więcej” w konkursie grantowym Działaj Lokalnie – wniosek składała nieformalna grupa aktywnych mieszkańców, a osobowości prawnej użyło Stowarzyszenie Ziemi Krośnickiej „Branda”. W lutym 2010 roku Zarząd uczestniczył w podsumowaniu w/w projektu.

W listopadzie 2009 roku w partnerstwie z Gminnym Zespołem Kultury i Bibliotek w Krośnicach złożono wniosek do Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki na działanie 7.3 – inicjatywy lokalne na rzecz aktywnej integracji. Tytuł projektu brzmi „Teraz my! Integracja przez aktywność szansą na rozwój wiejskich społeczności w Dolinie Baryczy”.

Celem projektu było zwiększenie aktywności mieszkańców oraz zwiększenie zaangażowania w życie poszczególnych miejscowości. Kwota dofinansowania wyniosła 49 994 zł, a realizacja projektu przypada na marzec 2010 - luty 2011.

Projekt polegał na zorganizowaniu 4 rodzajów warsztatów integracyjnych (kulinarnych i artystycznych – glina, żywe formy, wiklina + loom), 2 seminariów (inaugurujący i kończący projekt) oraz warsztatów społeczno-psychologiczne – gł. ćwiczenia z zakresu pracy w zespole. Wszystkie te zajęcia przewidziane były dla mieszkańców gm. Krośnice i Milicz gł. dla kobiet.

Jesienią 2009 roku Zarząd podpisał porozumienie na rzecz współpracy w promocji oferty turystycznej Doliny Baryczy.

W listopadzie 2010 roku Gmina Wąsosz podjęła uchwałę o wystąpieniu z SGiPDB.

Stowarzyszenie podobnie jak w latach ubiegłych współorganizowało Dni Karpia 2010. Zorganizowano rajd przyrodniczy, piknik edukacyjny dla dzieci i młodzieży „Karp jest cool” w Rudzie Sułowskiej oraz zorganizowano warsztaty plastyczne z malowania toreb.

Zarząd podjął rozmowy w celu wydania albumu promującego gminy Stowarzyszenia i ustalono terminy opracowania architektonicznego dla gmin z zachodniej części Doliny Baryczy.

W 2011 roku trzech kolejnych członków SGiPDB: Gmina Krośnice, Gmina Wińsko oraz Powiat Górowski, podjęło uchwałę o wystąpieniu ze Stowarzyszenia.

W tym samym roku Zarząd Stowarzyszenia podjął rozmowy dotyczące kierunków rozwoju oraz kroki zmierzające do połączenia Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Doliny Baryczy ze Stowarzyszeniem Gmin Turystycznych Wzgórz Trzebnickich i Doliny Baryczy.

W związku z podjętą w dniu 20 czerwca 2011 roku uchwałą intencyjną Zgromadzenia Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Doliny Baryczy w sprawie połączenia Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Doliny Baryczy ze Stowarzyszeniem Gmin Turystycznych Wzgórz Trzebnickich i Doliny Baryczy, Zarządy obu organizacji podjęły wspólne działania.

Zlecono analizę prawną dotyczącą możliwości połączenia stowarzyszeń gmin w celu wspólnego wspierania idei samorządu terytorialnego oraz obrony wspólnych interesów, na podstawie której zadecydowano o przystąpieniu członków SGiPDB do SGTWTiDB.

Decyzje obydwu Zarządów wynikają z poczucia odpowiedzialności za spójny i zrównoważony rozwój regionu Wzgórz Trzebnickich i Doliny Baryczy. Są to tereny niezwykle atrakcyjne zarówno przyrodniczo jak i kulturowo. Należy więc kontynuować budowę ich wizerunku jako różnorodnego obszaru stanowiącego duży silny organizm. Będzie to możliwe dzięki połączeniu wszystkich samorządów odczuwających przynależność do tego regionu.

Po wykonaniu dużej pracy SGiPDB w kierunku uporządkowania gospodarki ściekowej, przyszedł czas na dalszy rozwój w pokrewnych dziedzinach.

Sąsiedztwo dużego, aktywnego Stowarzyszenia Gmin Turystycznych Wzgórz Trzebnickich i Doliny Baryczy niesie ze sobą spore możliwości. Fuzja stowarzyszeń to szansa na wzmocnienie pozycji obu organizacji. Stowarzyszenie o takim zasięgu to duży partner dla władz województwa. To szansa dla infrastruktury, promocji zarówno gmin jak i prywatnych inwestorów. Stowarzyszenie Gmin Turystycznych Wzgórz Trzebnickich i Doliny Baryczy poszerzając zasięg swojego działania pod względem terytorialnym będzie równocześnie mocniejsze pod względem finansowym. Daje to perspektywy dla realizacji dużych projektów spajających cały region, co z kolei pozwoli na wytworzenie i promowanie subregionalnego produktu turystyczno-kulturowego północnej części Województwa Dolnośląskiego.

W tym celu Prezes Zarządu, Pan Piotr Lech prowadził rozmowy z wóldarzami Powiatu i Gminy Góra, którzy są zainteresowani przystąpieniem do Stowarzyszenia w nowej formule. Kilkukrotnie na przełomie 2011/2012 roku odbywały się spotkania obu Zarządów mające na celu ustalenie zadań dla nowej organizacji, która na Walnym Zgromadzeniu w dniu 20 czerwca br. przyjęła w poczet członków pięć samorządów SGiPDB.

Stowarzyszenia ma na swoim koncie wydanie:

- 2 folderów promocyjnych
- 1 folder dotyczący tradycyjnej architektury
- program telewizyjny zrealizowany w cyklu „Europa tu”, kilkakrotnie emitowany na antenie TVP 3.

Na przestrzeni lat skład i liczba członków Zarządu ulegała zmianie. Od początku założenia Stowarzyszenia do czerwca 2011 roku funkcję Prezesa Zarządu sprawował Cezary Sierpiński - Przewodniczący Rady Powiatu Milickiego. Od 2011 roku do dnia dzisiejszego stanowisko to pełni Pan Piotr Lech – Starosta Milicki. Pozostały skład obecnego Zarządu przedstawia się następująco: wiceprezes – Robert Lewandowski (Burmistrz Żmigrodu) oraz członkowie: Jan Dżugaj (Burmistrz Twardogóry), Czesław Połczyk (Wójt Jemielna) i Ignacy Miecznikowski (Wójt Cieszkowa).

Łącznie odbyły się 72 posiedzenia Zarządów i 20 Zgromadzeń SGiPDB.